Protocolo nº _____________________

Data: _______ / ________/ ________

Hora: ______ / ______

Funcionário: ______________________

INDICAÇÃO

Nº. 064/2017

Autor: JOSAFÁ MARTNS BARBOSA
Senhor Presidente;
Senhores Vereadores;
                                                                               Com fundamento nos dispositivos
regimentais em vigor nesta Casa de Leis, requeiro à Mesa Diretora após ouvido o Plenário,
que seja  enviada correspondência indicativa ao Chefe do Executivo Municipal,
Excelentíssimo Senhor Prefeito e ao SINFRA, Secretaria Municipal de Infra Estrutura e obras
Públicas, indicando aos mesmos a necessidade em celebrar convênio entre a Prefeitura
Municipal de Primavera do Leste  - MT, e a Prefeitura do Município de Don Aquino, no
sentido de disponibilizar um caminhão Pipa, para molhar as estradas do itinerário das
linhas de transporte coletivo dos Assentamentos, Primavera e ponte de Pedra. Do
Município de Primavera do Leste-Mato Grosso.

JUSTIFICATIVA:
A intenção desta proposição é amenizar os efeitos do período da seca, pois por onde  circulam
os ônibus,  nestas localidades há a formação de nuvens de poeira, prejudicando a visibilidade e
pondo em risco aos que por ali circulam, pois fica o ambiente mais propicio a ocorrência de
acidentes.Vale ressaltar também os problemas de saúde enfrentado pela população, são
crianças expostas a risco de doenças respiratórias e outras espécies de moléstias causadas pelo
excesso de poeira, ou seja, os alunos da rede pública de ensino, que todos os dias vem
enfrentando esta situação, e com esta medida que hora solicitamos, tende-se a amenizar a
situação degradante que esse período propicia a todos os expostos a esse problema.
Portanto, Dessa forma gostaríamos que o Senhor Prefeito, e as Autoridades
correlacionadas se possível atendesse a nossa sugestão.

                                                                                   Sala das sessões, 19 de Setembro de 2017.

JOSAFÁ MARTINS BARBOSA
VEREADOR

(PP)